Приказ Минздрава России от 15.08.2023 N
429н

"О внесении изменений в приказ
Министерства здравоохранения Российской
Федерации от 18 февраля 2022 г. N 90н "Об

утверждении формы, порядка ведения
отчетности, учета и выдачи работникам

личных медицинских книжек, в том числе в
форме электронного документа"

(Зарегистрировано в Минюсте России
18.08.2023 N 74878)

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 02.09.2023

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

Приказ Минздрава России от 15.08.2023 N 429н
"О внесении изменений в приказ Министерства здравоохранения
Российской Феде...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 02.09.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 2 из 3

Зарегистрировано в Минюсте России 18 августа 2023 г. N 74878

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

от 15 августа 2023 г. N 429н

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ОТ 18 ФЕВРАЛЯ 2022 Г. N 90Н "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ФОРМЫ, ПОРЯДКА
ВЕДЕНИЯ ОТЧЕТНОСТИ, УЧЕТА И ВЫДАЧИ РАБОТНИКАМ ЛИЧНЫХ

МЕДИЦИНСКИХ КНИЖЕК, В ТОМ ЧИСЛЕ В ФОРМЕ
ЭЛЕКТРОННОГО ДОКУМЕНТА"

В соответствии с пунктом 9 статьи 34 Федерального закона от 30 марта 1999 г. N 52-ФЗ "О

санитарно-эпидемиологическом благополучии населения", пунктом 11 части 2 статьи 14 Федерального
закона от 21 ноября 2011 г. N 323-ФЗ "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации",
подпунктами 5.2.55 и 5.2.199 пункта 5 Положения о Министерстве здравоохранения Российской Федерации,
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 19 июня 2012 г. N 608,
приказываю:

1. Внести изменения в приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации от 18 февраля
2022 г. N 90н "Об утверждении формы, порядка ведения отчетности, учета и выдачи работникам личных
медицинских книжек, в том числе в форме электронного документа" (зарегистрирован Министерством
юстиции Российской Федерации 22 февраля 2022 г., регистрационный N 67428), согласно приложению.

2. Настоящий приказ вступает в силу с 31 августа 2023 г.

Врио Министра
В.А.ЗЕЛЕНСКИЙ

Приложение
к приказу Министерства здравоохранения

Российской Федерации
от 15 августа 2023 г. N 429н

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 18 ФЕВРАЛЯ 2022 Г.

N 90Н "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ФОРМЫ, ПОРЯДКА ВЕДЕНИЯ ОТЧЕТНОСТИ,
УЧЕТА И ВЫДАЧИ РАБОТНИКАМ ЛИЧНЫХ МЕДИЦИНСКИХ КНИЖЕК,

В ТОМ ЧИСЛЕ В ФОРМЕ ЭЛЕКТРОННОГО ДОКУМЕНТА"

1. Дополнить приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации от 18 февраля 2022 г. N

90н "Об утверждении формы, порядка ведения отчетности, учета и выдачи работникам личных
медицинских книжек, в том числе в форме электронного документа" (далее - приказ) пунктом 1(1)
следующего содержания:

"1(1). Установить, что до 1 сентября 2024 г. допускается выдача и ведение ранее выданных личных
медицинских книжек на бумажном носителе, оформленных на бланках и по форме, которые применялись
до дня вступления в силу настоящего приказа с внесением сведений в ранее сформированный реестр

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=5D7A449ED713C7AA2CD31FAC8AE026F9ECCDBE4A19B2488F6E489B0F55E88F0EAC9F1069358BB6BCD3182DB7D688E6F02C365B18E94Fg6O
consultantplus://offline/ref=5D7A449ED713C7AA2CD31FAC8AE026F9ECCDBE4B11B2488F6E489B0F55E88F0EAC9F1068368FB6BCD3182DB7D688E6F02C365B18E94Fg6O
consultantplus://offline/ref=5D7A449ED713C7AA2CD31FAC8AE026F9ECCAB44212BC488F6E489B0F55E88F0EAC9F1068348EB6BCD3182DB7D688E6F02C365B18E94Fg6O
consultantplus://offline/ref=5D7A449ED713C7AA2CD31FAC8AE026F9ECCAB44212BC488F6E489B0F55E88F0EAC9F106B3483B6BCD3182DB7D688E6F02C365B18E94Fg6O
consultantplus://offline/ref=5D7A449ED713C7AA2CD31FAC8AE026F9ECC9BC4314B5488F6E489B0F55E88F0EBE9F48673489A3E88B427ABAD448g9O
consultantplus://offline/ref=5D7A449ED713C7AA2CD31FAC8AE026F9ECC9BC4314B5488F6E489B0F55E88F0EBE9F48673489A3E88B427ABAD448g9O

Приказ Минздрава России от 15.08.2023 N 429н
"О внесении изменений в приказ Министерства здравоохранения
Российской Феде...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 02.09.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 3 из 3

выданных личных медицинских книжек.".

2. В Порядке ведения отчетности, учета и выдачи работникам личных медицинских книжек, в том
числе в форме электронного документа, утвержденном приказом:

а) в пункте 5 слово "здравоохранение <8>" заменить словом "здравоохранение";

б) пункт 7 и сноску "8" к нему изложить в следующей редакции:

"7. Для формирования Книжки работник обращается (направляется работодателем) в
уполномоченные учреждения лично или через личный кабинет в федеральной государственной
информационной системе "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)" (далее -
ЕПГУ) в форме электронного документа, подписанного простой электронной подписью, при условии
прохождения работником процедуры идентификации и аутентификации в порядке, установленном
Правительством Российской Федерации <8>.";

"<8> Постановление Правительства Российской Федерации от 28 ноября 2011 г. N 977 "О
федеральной государственной информационной системе "Единая система идентификации и
аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие
информационных систем, используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг в
электронной форме.".

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=5D7A449ED713C7AA2CD31FAC8AE026F9ECC9BC4314B5488F6E489B0F55E88F0EAC9F106B348BBDEC86572CEB92DFF5F027365911F5F7A03C43g8O
consultantplus://offline/ref=5D7A449ED713C7AA2CD31FAC8AE026F9ECC9BC4314B5488F6E489B0F55E88F0EAC9F106B348BBDE082572CEB92DFF5F027365911F5F7A03C43g8O
consultantplus://offline/ref=5D7A449ED713C7AA2CD31FAC8AE026F9ECC9BC4314B5488F6E489B0F55E88F0EAC9F106B348BBDE084572CEB92DFF5F027365911F5F7A03C43g8O
consultantplus://offline/ref=5D7A449ED713C7AA2CD31FAC8AE026F9ECCBBC4316B2488F6E489B0F55E88F0EBE9F48673489A3E88B427ABAD448g9O